01/08/2018 1.166 PE 2.767,05 2.601,03 312,12 156,06 

03/08/2018 20.040 CE 68.270,00 54.616,00 6.553,74 3.277,14 

07/08/2018 88.833 MG 37.089,11 37.089,11 2.595,77 4.080,28 

108.126,16 94.472,16 9.461,51 7.513,48 

Assim, o ajuste procedido resultou na redução do valor histórico do débito de R$17.205,16 
(dezessete mil, duzentos e cinco reais e dezesseis centavos) para R$7.513,48 (sete mil, quinhentos e 
treze reais e quarenta e oito centavos). 

Com base no exposto, em que se comprova de forma inequívoca a infração cometida, se identifica 
o infrator e o valor do débito, visando preservar a substância do ato administrativo, peço vênia 
para discordar do i.

[...]

montante do débito, é irrisório diante do prejuízo advindo da anulação do ato administrativo, o que 
seria uma afronta ao princípio da economia processual, bem como do interesse público. 

Destarte, voto pela PROCEDÊNCIA PARCIAL da presente Notificação Fiscal, reduzindo o valor 
lançado de R$17.205,16 (dezessete mil, duzentos e cinco reais e dezesseis centavos) para R$ 7.513,48 

(sete mil, quinhentos e treze reais e quarenta e oito centavos. 

RESOLUÇÃO 

ACORDAM os membros da 6ª Junta de Julgamento Fiscal do Conselho de Fazenda Estadual, em 
decisão não unânime, julgar PROCEDENTE EM PARTE a Notificação Fiscal nº 210967.0065/18-9, 
lavrado contra A & G ARTIGOS DE VESTUÁRIOS E VARIEDADES LTDA – EPP, devendo ser 
intimado o Notificado para efetuar o pagamento do imposto no valor de R$7.513,48 (sete mil, 
quinhentos e treze reais e quarenta e oito centavos), acrescido da multa de 60%, prevista na alínea 

“d”, do inciso II, do art. 42, da Lei 7.01496, e dos acréscimos legais. 

Sala das Sessões do CONSEF, 21 de outubro de 2019. 

EDNA MAURA PRATA DE ARAÚJO – PRESIDENTE/VOTO VENCEDOR